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Úvod

Bankovní produkty jsou součástí našeho života. Téměř každý s nimi přichází do styku

a to i při běžném nákupu v obchodě, kdy je použita platební karta. Široká nabídka,

kterou banky poskytují, dává občanům možnost nalézt tu pravou volbu, která uspokojí

jejich požadavky. Avšak v této situaci se nabízí otázka: Co je hlavním rozhodovacím

faktorem, který ovlivňuje občany při výběru banky a běžného účtu? Je tím právě

marketing, který banky využívají k oslovení klienta, a který jim zároveň pomáhá

v odlišení se od konkurence.

Přístup ke klientovi je jednou z hlavních oblastí, kterou by se banky měly zabývat,

jelikož jsou to právě klienti, kteří přináší bankám úspěch a toužený zisk. To jakým

způsobem banka jedná se svými klienty, se odráží ve všech oblastech a tak může banka

získat novou klientelu i přes dobré jméno společnosti a na základě doporučení. Klienti

jsou však čím dál tím více náročnější a jejich požadavky nejsou vůbec jednoduché.

Jejich preference se odlišují i v nejmenších detailech a proto je více než potřebné, aby

banka svým klientům naslouchala a budovala tak vzájemnou důvěru a vztah.

Tato bakalářská práce se bude zabývat marketingem ve společnosti Raiffeisenbank,

a. s., především pak oblastí běžných bankovních účtů se zaměřením na zjištění

preferencí klientů u těchto produktů. Bankovní instituce Raiffeisenbank byla vybrána

z důvodu snadné dostupnosti k interním informacím, jelikož v bance pracuje jeden

z mých rodinných příslušníků.

Raiffeisenbank, a. s. je pátou největší bankou v České republice, která zde působí více

jak dvacet let. Na trhu si drží dobré jméno, které si zakládá na profesionálním přístupu,

kvalitních produktech a především na vztahu ke klientům. Tento klientsky orientovaný

přístup dokresluje také získané ocenění v soutěži Hospodářských novin.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat marketingové působení Raiffeisenbank, a.s.

a vybraný produkt, tedy eKonto především z marketingového pohledu. Dalším cílem je

zjistit preference klientů v oblasti běžných účtů pomocí vhodných metod. Poté v závěru

učinit návrhy a doporučení pro Raiffeisenbank, které vyplývají z celkové praktické

části.

Práce je rozdělena na dvě části. V první teoretické části jsou stanovena teoretická

východiska k tématu. Jsou zde uvedeny pojmy od samotného trhu, přes marketing
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v bankovnictví až po spotřební chování. Pro sestavení teoretické části je použita literární

rešerše.

Druhá praktická část, je pomyslně rozdělena na tři části. První část zahrnuje představení

Raiffeisenbank a daného produktu z marketingového pohledu. Následuje komparativní

analýza konkurenčních běžných účtů z marketingového pohledu vzhledem k danému

produktu a poté dotazníkové šetření, které je zaměřeno na preference klientů v této

oblasti. Výsledkem je závěrečné doporučení a návrhy pro Raiffeisenbank.
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Teoretická část

Teoretická část se věnuje vysvětlení a definování pojmů, které položí teoretický základ

k tématu. Pro analýzu pojmů je použita literární rešerše, která se zaměřuje na vybrané

pojmy od finančního trhu až po spotřebitelské chování. Celá teoretická část je pomyslně

rozdělena do tří částí, zatímco první část se zabývá finančním trhem a bankovnictvím,

druhá část je zaměřena na marketing v bankovnictví a marketingový mix. V poslední

řadě je specifikován pojem spotřebitelské chování.

1 Trh a finanční služby

V úvodní části je důležité vymezit samotný pojem trh. Trhem se rozumí zařízení, kde

kupující a prodávající daného zboží vstupují do vzájemných interakcí tak, aby určili

cenu zboží a množství, jež se nakoupí a prodá. (Samuelson, 2010)

V každém hospodářství vznikají u subjektů na jedné straně volné peníze a na druhé

straně potřeba půjčit si finanční prostředky. Z toho vyplývá potřeba obchodování

s penězi, které je subjektům umožněno na finančním trhu. Finančním trhem se rozumí

souhrn investičních instrumentů, institucí, postupů a vztahů, kde dochází k přelévání

peněz (volných finančních zdrojů) na dobrovolném základě. Jiným způsobem lze

finanční trh chápat, jako místo, kde se střetává nabídka s poptávkou po finančních

prostředcích. (Svoboda, 2009)

Poskytování finančních služeb zajišťují finanční instituce, které jsou součástí finančního

trhu. I přesto, že se v dnešní době klientovi dostane kompletních finančních služeb

převážně na jednom místě, stále jsou na trhu samostatné subjekty, které se specializují

na poskytování určitého druhu finančních služeb.

Na trhu finančních služeb, vystupují jako poskytovatelé finanční instituce (banky,

nebankovní poskytovatelé úvěrů, investiční společnosti, penzijní společnosti,

pojišťovny, směnárny, aj.), které nabízený produkt či službu tvoří.

Na druhé straně vystupují finanční zprostředkovatelé (agenti, makléři, investiční

zprostředkovatelé), kteří produkt či službu nevytvářejí, nýbrž jen prodávají konečným

spotřebitelům. Průběžnou kontrolu nad poskytovateli finančních služeb vykonává Česká

národní banka. (PFSV.cz, 2017)

Za nejčastějšího zprostředkovatele na finančním trhu je považována banka. „Banka je

podnikatelský subjekt, který za účelem dosažení zisku, přijímá vklady a jiné peněžní
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prostředky od veřejnosti a poskytuje úvěry na vlastní účet.“ (Henzlová, 2007, s. 5)

Cílem bankovních institucí je, stejně jako u jiných podnikatelských subjektů, dosažení

zisku. Ziskovost banky ukazuje, jak banka efektivně provádí svojí činnost.

Činnosti banky mají přímou souvislost s bankovními operacemi a obchody. Uvedené

termíny si jsou velmi blízké, ale zahrnují různě široké okruhy činností bank. Nejvíce

obecný termín jsou bankovní operace, které lze chápat jako veškeré činnosti související

s finančními operacemi, přičemž tak může docházet vně i uvnitř banky. Oproti tomu

bankovní obchody jsou vnímány jako bankovní operace, které jsou směřovány vně

vlastní banky a zahrnují další ekonomické subjekty. Jedná se tak o užší pojem, než jsou

bankovní operace. (Rejnuš, 2012)
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2 Úvod do marketingu

Bankovní produkty lze považovat za specifické produkty, a proto je jejich prodej

podřízen bankovním normám, ale také požadavkům poptávky a nabídky. „Tržní

koncepci prodeje lze definovat jako nabídku takových produktů a služeb, které klienti

banky budou ochotni „koupit“, tedy budou splňovat jejich potřeby a přinesou jim

požadovaný užitek.“ (Meluzín, 2016, s. 25)

První zmínky o marketingu jsou spjaté s druhou polovinou 20. století, avšak marketing

jako takový zaznamenal vznik již v čase, kdy se uskutečnila první směna. Příkladem

může být starověký Egypt či Mezopotámie, kde si výrobci označovali své zboží

různými symboly, tedy značkami, které symbolizovaly pro zákazníky kvalitu, a snadno

se v nich orientovali. Marketing se vývojem v průběhu let stal aplikovanou vědní

disciplínou, která v sobě zahrnuje poznatky celé řady dalších vědních oborů např.:

psychologie, sociologie, ekonomie. (Karlíček, 2013)

Co je to tedy marketing? Marketing lze vysvětlit mnoha definicemi, které se však

v základních principech shodují. Americká marketingová asociace (AMA.org, 2013),

definuje marketing jako činnost, soubor institucí a procesů pro vytváření, komunikaci

a výměnu nabídek, které mají pro zákazníky, klienty, partnery a společnost jistou

hodnotu.

V obecnějším smyslu se dá marketing definovat jako podnikatelská funkce, která

vyvažuje zájmy firmy a jejích zákazníků. Významnou definici marketingu stanovil

Kotler (2001, s. 44), který ve své knize uvádí, že: „marketing je společenský proces,

v němž jedinci a skupiny získávají to, co potřebují a chtějí a během něhož vytváříme,

nabízíme a svobodně směňujeme s jinými výrobky a službami, které mají hodnotu.“

Marketing, tedy zjišťuje potřeby zákazníků a uspokojuje je, přičemž zároveň firma

realizuje zisk. (Karlíček, 2013)

Výše uvedené definice se všechny zabývají významem zákazníka a jeho potřeb, ale také

vyzdvihují, že uspokojování zákaznických potřeb by mělo být pro firmu ziskové.

Marketing je považován za jednu z nejdůležitějších podnikatelských funkcí a to neméně

významnou než je finanční úsek, personální management, logistika či samotná výroba.

(Karlíček, 2013)

[…]


Její prioritou je přívětivý a odborný klientský přístup, který se promítá také v poslání

a vizi celé společnosti. Marketingové působení banky a představení eKonta bylo

znázorněno pomocí marketingového mixu. Banka svým klientům nabízí široké portfolio

bankovních produktů a v současné době disponuje více než 130 pobočkami po celé

republice. Významným nástrojem komunikace je pro banku reklama, která

koresponduje s celkovou image společnosti.

Dalším cílem bylo zjištění preferencí klientů v oblasti běžných účtů pomocí vhodných

metod. Pro naplnění tohoto cíle byla provedena komparace z marketingového pohledu

vybraných běžných účtů. Na základě komparativní analýzy byl proveden průzkum

pomocí dotazníkového šetření. Výsledky šetření poskytly nové poznatky a především

podklad pro závěrečná doporučení.

V navrhovaných doporučeních bylo poukázáno na vybrané oblasti vyplývající nejen

z dotazníkového šetření, ale také celkové analýzy společnosti a komparace běžných

účtů.

Problematika bakalářské práce byla pro mě velmi zajímavou a v konečném důsledku mi

přinesla několik nových teoretických, ale také praktických poznatků a to jak z oblasti

marketingu v bankovnictví, tak v oblasti preferencí klientů u běžných bankovních účtů.
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Příloha A

Dotazník – Preference osobní klientely v oblasti běžných bankovních účtů

Dobrý den,

jsem studentkou ekonomické fakulty Západočeské univerzity v Plzni a prosím Vás

o vyplnění následujícího dotazníku, který se zaměřuje na preference osobních klientů

v oblasti běžných účtů. Šetření je prováděno pro účely zpracovávání bakalářské práce

a veškeré odpovědi budou anonymně zpracovány. Vyplnění Vám zabere maximálně

5 minut.

Děkuji za Váš čas a ochotu.

1. Kterou možnost založení běžného účtu preferujete?

Vyberte jednu odpověď

a. Osobní návštěva na pobočce banky

b. Založení online přes internetové stránky

c. Založení po telefonu

d. Založení přes internetové nebo mobilní bankovnictví (v případě založení účtu u

stávající banky)

2. Jak moc jsou pro Vás důležité následující služby spojené s využíváním běžného

účtu?

U každé položky vyberte jednu možnost na škále: 1- nejméně; 6 – nejvíce

1 2 3 4 5 6

Výběry z bankomatů v ČR u vlastní banky zdarma

Výběry z bankomatů v ČR u všech bank zdarma

Neomezený počet tuzemských elektronických odchozích

Neomezený počet tuzemských elektronických příchozích

Vedení internetového bankovnictví zdarma

Vedení mobilního bankovnictví zdarma

Možnost bezúročného přečerpání účtu do určité výše

Vedení bezkontaktní nálepky k účtu zdarma

Vedení kreditní karty k účtu zdarma

Vedení debetní karty k účtu zdarma

Možnost NFC plateb

3. Jaký způsob plateb preferujete?

Vyberte jednu odpověď

a) Debetní kartou bez možnosti bezkontaktního placení

b) Kreditní kartou bez možnosti bezkontaktního placení

c) Bezkontaktní debetní kartou

d) Bezkontaktní kreditní kartou

e) Bezkontaktní nálepkou

f) Pomocí mobilu přes NFC

4. Využíváte bonusové programy*, které banky spravují k běžným účtům, a u

kterých můžete získat odměny (např.: slevy u obchodníků, výhodnější úrok u

hypotéky)?

Vyberte jednu odpověď

*Jedná se například o následující programy: ČSOB- Svět odměn;

UniCreditbank – U-šetřete.

a. V současnosti využívám

b. Využíval/a sem, ale nyní ne

c. Nevyužívám, ale přijdou mi lákavé

d. Nevyužívám, přijdou mi nezajímavé

e. Nevyužívám, moje banka nenabízí bonusový program

f. Nevyužívám, neznám možnost zapojení se do bonusových programů

g. Jiná odpověď:

5. Pokud by banka nabízela klientům následující odměny, které jsou pro Vás

nejatraktivnější? U každé položky vyberte jednu možnost na škále: 1- nejméně; 6 –

nejvíce

Slevy na nákup u obchodníků 1 2 3 4 5 6

Odměna za placení kartou v podobě vrácení určitého procenta
z nákupu u vybraných obchodníků

Výhodnější úroková sazba u úvěrových produktů (hypotéka,
spotřebitelský úvěr)

Výhodnější úroková sazba u spořících produktů

Výhodnější podmínky u pojištění

Bonusy u investičních produktů

Zvýhodněné služby spojené s využíváním běžného účtu
(vedení účtu zdarma, elektronické platby zdarma, aj.)

6. Jak vnímáte akční nabídky bank, které slibují odměnu, pokud banku doporučíte a

přivedete tak nového klienta? (Např: za doporučení dvou klientů získáte finanční

odměnu)

Vyberte jednu odpověď

a. Přijdou mi lákavé a využil jsem nabídky

b. Přijdou mi lákavé, ale nevyužil jsem

c. Nepřijdou mi atraktivní

d. Nesetkal jsem se s žádnou akční nabídkou

e. Jiná odpověď:

7. Pokud byste měli možnost výběru odměny za doporučení klienta bance, která

možnost je pro Vás nejatraktivnější? U každé položky vyberte jednu možnost na

škále: 1- nejméně; 6 – nejvíce

Připsání určité finanční částky na účet 1 2 3 4 5 6
Získání mobilního telefonu zdarma
Získání výhodnější ceny na daný mobilní telefon
Úleva od poplatků spojených s vedením účtu
Zvýhodněné úrokové sazby na úvěrové produkty
Zvýhodněné úrokové sazby u spořících produktů
Zvýhodněné pojištění

8. Kolik je Vám let?

a. 18-30

b. 31-45

c. 46-57

d. 58 a více
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