HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Denisa Slabihoudová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Preference klientů v oblasti běžných bankovních účtů a doporučení pro konkrétní subjekt

Hodnotitel – oponent: Ing. Tomáš Chlopčík
Podnik – firma: ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autorka se ve své práci zabývá marketingem bankovníctví. Teoretickou část práce hodnotím jako zdařilou. Po formální stránce vytýkám větší množství více či méně závažných nedostatků (např. odrážky u zdrojů, hlavní kapitoly na sudých stranách, zarovnání a číslování podkapitol apod.).

V praktické části se autorka blíže zabývá bankovními účty a preferencemi klientů. Autorka v kapitole 6.1 zmiňuje kromě osobního účtu i jiné bankovní produkty, které v rámci této kapitoly blíže specifikuje ačkoliv se jimi dále v práci nezabývá - dle mého názoru zbytečně. V rámci marketingového mixu bych uvítal podrobnější rozpracování kapitoly 6.3. V praktické části bych dále uvítal více prostoru věnovaného internetovému bankovníctví jako nedílné součásti osobních účtů. V návrhové části autorka zmiňuje několik opatření vycházejících z realizovaného výzkumu. Práci hodnotím stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

- 1) V kapitole 7 provádíte komparaci běžných bankovních účtů. Který z uvedených účtů je dle Vašeho názoru vítězný?
- 2) V návrhové části uvádíte doporučení v podobě snížení hranice minimálních příjmů pro získání vedení účtu zdarma. Nemůže toto doporučení být v rozporu se strategickým záměrem banky, která se soustředí spíše na ziskovější sektor klientely?

V Plzni, dne 17. 5. 2018

Podpis hodnotitele